Presentes testimonios fueron a las cosas susodichas Joan Prat, notario, e Julian de Fanlo, habitantes en la ciudat de Çaragoça. [f. 52r]

[2.XI.1502] Juramentum serenissimorum dominorum principum locumtenentes generales domini nostri regis.

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, apud civitatem Cesarauguste et in ecclesia Sancti Salvatoris dicte civitatis Cesarauguste, die videlicet intitulata secunda mensis novembris, comparuerunt et fuerunt personaliter constituti serenissimi domini Philipus et Joanna, principes ac locumtenentes generales serenissimi domini domini Ferdinandi, regis Aragonum e Castelle et cetera, presentibus magnifico et circumspecto viro dompno Joanne de Lanuça, milite serenissimi domini regis consiliario ac Justicia Aragonum, et illustri et reverendisimo dompno Alfonso de Aragonia, arcobispo Cesarauguste, venerabili Eximino d'Olleta, diputatis pro brachio ecclesiastice, nobili dompno Alfonso de Aragonia, dipputato pro brachio nobilium, et Francisco de Altarriba, dipputato pro brachio militum et infançonum, et Petro de Val, dipputato pro brachio universitatum, Grabielle

Sanchez, Martino Torrellas, Gondisalvo Garcia de Sancta Maria et Raymundo de Januas, juratis dicte civitatis Cesarauguste anni presentis, et aliis nobilibus, militibus et infançonibus, civibus et personis dicti regni multitudine gentium copiosa, qui quidem dicti domini principes, ut locumtenentes generales dicti domini nostri regis, dixerunt coram dicto Justicia, presentibus dictis diputatis et juratis superius nominatis, quod dictus dominus noster rex fecerat, constituerat et ordinaverat eos et quemlibet eorum locumtenentes generales sue magestatis in dicto regno Aragonum, ideo quod faciebant, prout de facto fecerunt, fidem de provisione sue generalis locumtenentie privilegio regio mediante pargameno scripto, manu dicti domini nostri regis Ferdinandi firmato, sigilloque regio inpendenti sigillato in sui prima figura, cuius tenor talis est:

[29.X.1502] «In Dei nomine. Pateat universis quod nos, Ferdinandus, [f. 52r] Dei gracia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Calabrie et Appulie, Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanni comesque Gociani, bonorum regum et principum est sit corpus rei publice procurare quod dum unam partem tuentur, aliam minime negligant, set ita se in eius regimine gerant ut in partibus et negociis quibus semper personaliter adesse nequeunt, tales personas estatuant quod ex moribus et bene gestis earum appareat principem ipsum rei publice caput ibi numquam de esse. Cum igitur impediti et occupati tantum simus in negociis et rebus arduissimis quod regimini et gubernacioni regni nostri Aragonum ut convenit personaliter intendere non valemus rogaruntque in presenciarum ob indisposicionem serenissime regine consortis nostre carissime ad nostrum regnum Castelle ubi reperitur ipsa nos conferre que pretextu Curias generales quas aragonensibus in presenciarum celebramus continuare non valeamus, volentes omnibus, ut convenit, et possumus occurrere rebusque nostris consulere, tenoris presentis, gratis et de nostra certa sciencia, expresse, motuque proprio, vos, illustrisimos Filipum et Joannam, principes Asturiarum et Gerunde, archiduces Austrie, duces Burgundie et cetera, filios nostros carissimos, in simul et utrumque vestrum insolidum dicti nostri Aragonum regni locumtenentes nostros generales ex latere nostro dextero sumtos et alterum seu alteros nos ac personam nostram representantes facimus, estatuimus, creamus, preficimus solemniter et pariter ordinamus ac ex ipso nostro latere dextero solemniter delegamus, ita quod vos, dicti illustrisimi principes, filii nostri carissimi in dicto Aragonum regno sitis lo[f. 53r]cuntenentes generales nostri, simul et alter vestrum insolidum sit et loco et vice ac in personam<sup>8</sup> et seu nomine nostris presitis preferamini et alter vestrum insolidum presit et preferatur, ac imparetis omnibus et singulis archiepiscopo, episcopis, abbatibus, prelatis ac religiosis necnon ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, civitatibus et terris, universitatibus, justiciis, juratis, thesauraris, vicaris, procuratoribus, castellanis quocunque usu seu consuetudine castra tenentibus eciam ad usum et consuetudinem Hispanie, et ceteris subditis, officialibus et personis, tam maioribus quam minoribus, et tam de gremio nostre Curie et extra quam eciam quarumlibet civitatum, villarum, terrarum et locorum regni predicti quovis officio dignitate, auctoritate et lege condicione et gradu distinctis, et positis super ipsis universaliter et distincte tanquam persona nostra disponere, mandare, ordinare et statuere pro libito voluntatis secuti vestri prudencie et discrecioni et alterius vestrum pro nostri servicio ac statu et conservacione rei publice dicti regni videbitur expedire.

8. *Escrito*: presonam.

Positis eciam super dictum regnum et subditos nostros ac eciam super alienos seu externos inibi existentes et quomodolibet declinantes transeuntes seu moram trahentes, presentes pariter et futuros, per vos ipsos personaliter et insolidum aut per nostros et vestros oficiales, comissarios et delegatos, exercere et exerceri facere jurisdictionem quamcunque civilem et criminalem, altam et vaxam, merum et mixtum, et culpabiles castigando et afficiendo penis debitis iuxta delictorum et excessum qualitatem nec minus, si vobis videbitur, et super criminibus et excessibus seu delictis quibuslibet eciam si mortis et ultimi suplicii sint sententia puniendi; de quibusvis casibus reos aut inculpato, eciam de crimine lese majestatis, in primo capite remittere, perdonare, componere, transigere, pacisci et penas civiles et criminales remittere pro pecuniis aut alias de gracia specialii.

Positis eciam dictas Curias per nos aragonensibus convocatas et quas de presenti celebramus celebrare, continuare, perficere, prorrogare vel licenciare et in dicto [f. 53v] regno generaliter vel particulariter de novo regnicolis et habitatoribus Curias generales aut particulares, Parlamentum sive Parlamenta generalia vel particularia, si et quociens vobis videbitur convocare, celebrare et prorrogare in quavis civitate, villa seu parte dicti regni et cuiuslibet earum, eciam de loco in locum mutare convocatos, et convocata prosequi concludere et finire, absolvere et licenciare seu dimitere; ac in ipsis Curiis seu Parlame[n]tis gravamina quevis audire eaque destruere, discuti facere illisque debite provisionis sufragium impartirii, privilegia facultates et libertates iuxta ritum, ordinem et formam justicie et eciam graciae et alia quecunque quantumcunque grandia in ipsis Curiis seu Parliamentis vel extra concedere et concessa confirmare, provisiones cum consensu brachiorum Curiarum aut Parlamenti seu aliquorum eis aut sine ipsis facere et providere factaque revocare, habilitare, mutare seu corrigere Foros et privilegia edere et publicare seu fieri et publicari mandare; eaque in animam nostram jurare; et super gravaminibus quibuscunque providere; subenciones, dona, collectas, munera seu subsidia, mut[u]a vel servicia quevis ab incolis regni predicti petere, obtinere, provocare et havere eaque acceptare.

Positis in super et valeatis compromittere, transigere, pactare atque gracias relexaciones, concesiones et provisiones quascunque de bonis et juribus nostris quibuslibet personis vobis bene visis ac cum eis pro vestri voluntatis libito facere, eciam cum juramento in animam nostram, et penis ac bonorum et juramentum nostrorum obligacionibus. Positis ulterius instrumento seu instrumentis graciae redimendi mediantibus vel sine ipsis aut in perpetuum jura, redditus, districtus, mandas, pedagia, gabellas, portus, excandencias, jurisdictiones, bona et jura nostra quecunque dicti regni curie nostre pertinentes et pertinencia et que in futurum spectare, poterint et pertinere inpignorare illis persone vel personis quibus volueritis [f. 54r] pro precio seu precii et sub tempore seu temporibus bene visis aut ac in perpetuum. Possitis preterea per vos seu thesaurarios seu oficiales aut ministros nostros exhigere, petere, recipere et habere aut exhigi, percipi, recipi et haberi fecere quascumque peccunias nostras et que nobis debentur aut debebuntur, et sub quocumque numero a quibusvis ipsarum peccuniarum debitoribus et detentoribus et jurium regaliarum et reddituum nostrorum quorumlibet officialibus seu receptoribus ut pote thesaurario generali, thesaurariis, bajulis generalibus et localibus, merinis et aliis quibuscumque officialibus, collectoribus, receptoribus et procuratoribus nostris aut ab aliis quibuslibet personis, et pro illorum et illarum peccuniarum consecucione et execucione undecumque haberi poterint et pro validacione premissorum et infrascriptorum et cuiuslibet partis eorum contractus donacionum, graciaram, impignoracionum, vendicionum, arrendamentorum, cambiiorum, mutui aut debiti et anticipationum, cum bonorum et jurium nostrorum obligacionibus generalibus vel specialibus faciendo et firmando, concedendo et concludendo, pactando et promittendo, medio juramento et instrumento aut sine ipso, prout vobis expedire videbitur. Necnon inde et super redditibus regaliis proventibus obvencionibus peccuniis et juribus nostris generaliter et specialiter et alias cautelas, contractus, mandata et provisiones, apocas

et quittancias de recepto predictorum receptorum et aliorum officialium et personarum securitate et cauthela concedendo, faciendo et fieri faciendo, ac in eorum compotis collocando et acceptando seu collocari et acceptari mandando et faciendo, et ex peccuniis ipsis aut aliis, si vobis videbitur, patrimonium et membra illius per nos aut officiales nostros quomodolibet alienata, nostro nomine redimere et luere positus dominioque [f. 54v] nostro reintegrare, reducere et adiungere.

Possitis insuper omnes magistratus, officia et beneficia, tam ordinaria quam extraordinaria, in dicto regno quibuslibet personis vobis bene visis concedere ac comittere, officiales creare, ordinare et moderare ac in ipsis officiis servientes aprobare, et vel ab officiis suspendere et omnino amovere et alium vel alios loco illorum ordinare prout vobis bene visum fuerit, notarios etiam per dictum regnum Aragonum creare; privilegia militaria et infançonie ac comissiones pro armandis militibus et probandis infançonis facere et concedere; tutores et curatores dare et assignare. Possitis nichilominus castra et fortalicia quecumque etiam si ad usum et consuetudinem Hispanie teneantur ab eorum alcaldis, castellanis, vicecastellanis et custodibus petere requirere et manus ad vestras et verius nostras habere, tenere atque ea et alia cui volueritis committere. Ulterius positus et valeatis capitaneum seu capitaneos vel conductores generales vel particulares gentium armorum equestrum et pedestrum pro conservatione et tuicione dicti regni ad nostra estipendia seu ad nostrum solidum conducere pro illo tempore et cum illis gagiis prout cum quibus cum eisdem melius et commodius poteritis convenire, eis que mandare, iniungere et ordinare illaque vobis expedire videbitur. Possitis etiam hostem et cavalgatam, invictos princeps namque et alias convocationes gentium quocumque nomine nuncupentur in dicto regno Aragonum generaliter vel particulariter facere et convocare ac convocatis que vobis videbitur mandare.

Et demum ac generaliter omnia alia et singula faciatis et facere possitis et valeatis que ad predicta et circa ea et ex illis dependencia et emergencia necessaria fuerint, utilia et quomodolibet opportuna, et que nos ipse faceremus exequi, adimplere [f. 55r] et mandare possemus inhibi personaliter constituti, eciam si de jure vel de facto personaliter nostram presenciam exhigerent et sine quibus premissa vel eorum aliqua ad efectum debitum deduci nequirent, eciam si maiora vel graviora fuerint superius expresatis vel que de sui natura de jure vel de facto aut alias mandatum exhigerent speciale. Nos enim in et super omnibus et singulis supradictis ac eis incidentibus, deppendentibus, emergentibus et connexis ac eis quovismodo annexis totum et plenissimum posse nostrum auctoritatem et facultatem nostram vobis, dictis illustrisimis principibus, filiis nostris karissimis et locuntenentibus generalibus nostris, conferimus, concedimus et elargimur, cum livera et generali administracione ac plenissima potestate et facultate, reverendos propterea ac venerabiles in Christo patres, dilectos et fideles nostros quoscunque archiepiscopum, episcopos, abbates, prelatos et alias ecclesiasticas personas requirimus et ortamur necnon magnificis, nobilibus et egregiis viriis tesarariis, baiulis generalibus et localibus, çalmedinis quoque merinis, iusticis, juratis, procuratoribus, castellanis, alcaydis tam ad usum et consuetudinem Hispanie quam alias castra tenentibus, alguaziris, supraiuntariis et aliis quibuscunque vasallis subditis nostris ac exteris universis cuiuscunque dignitatis officii, facultatis, prerogativis, status legis vel condicionis in dicto regno Aragonum constitutis et constituendis, tam maioribus quam minoribus, firmiter precipimus et mandamus strictius iniungentes de certa nostra sciencia et expresse, sub incursu nostre indignacionis et ire, quod vos, dictos illustrisimos principes, filios nostros karissimos, et utrumque vestrum insolidum pro locuntenentibus generalibus nostris et altero nobis eorumque superiore ac personam nostram auctoritatem et potestatem penitus representantes habeant et revereantur vobisque et iussionibus vestris tanquam nostris propriis obtemperent, faveant et accendant, [f. 55v] cuiusque vobis asistant serviis, auxilio et honorificencia, eciam si oportuerit manu forti, et non contrafaciant nec co[n]traveniant, seu aliquem contrafacere vel venire patiantur seu permitant aliqua racione vel causa, pro quanto graciam

nostram caram habent iramque et indignacionem cupiunt non subire. Declarantes quod si forsam in locutenentes per retro reges serenissimos predecessores nostros concessis fuisset apposita seu expressa aliqua clausula que ad ampliorem auctoritatem et potestatem necessaria seu utilis censentur illa eadem habeatur sic simpliciter pro sufficienter et totaliter apposita et expressa eamque similiter concedimus. Nos enim ad abundantem cautelam suplemus scientes et expresse ac consulto de nostre regie potestatis plenitudine omnes et singulos defectus et solemnitatum et facultatum obmissiones, si qui vel que fortasse intervenerint in premissis, decernentes huiusmodi publicum instrumentum, privilegium seu cartam plenam et perfectam obtinere roboris firmitatem, ac promittentes in nostra regia bona fide, in posse fidelis scribe nostri, Petri Lazari d'Exea, notarii publici infrascripti, hec a nobis pro vobis et omnibus illis quorum interest, intererit aut interesse poterit in futurum legitime stipulantis nos ratum, gratum atque firmum perpetuo habere totum id quid quid et quantum per vos, dictos illustrissimos principes, filios et locutenentes nostros karissimos, factum fuerit dictum mandatum et quomodolibet gestum si tuti si a nobis ipso factum fuisse et nullo unquam tempore revocare sub bonorum et iurium nostrorum omnino obligatione.

Datum et actum est hoc in terminis monasteri de Orta, die vicesimo nono octobris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno XXXV<sup>o</sup>, Castelle et Legionis XXVIII, Aragonum X<sup>o</sup>, et aliorum XXVIII, Granate autem undecimo. [f. 56r]

Signum Ferdinandi, Dei gracia regis Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comitis Barchinone, domini Vizcaye et Moline, ducis Calabrie et Appulie Athenarumque et Neopatrie, comitis Rosilionis et Ceritanie, marchionis Oristanni comitisque Gocianni, qui predicta concedimus et firmamus huicque publico instrumento, sigillum nostrum comune inpendenti iusimus apponendi. Yo el rey.

Testes magnifici Joannes Cabrero, camerarius et Petrus Marannon, cavallerizius dicti domini regis.

Signum Petri Lazari d'Exea, serenissimi et potentissimi domini nostri regis scribe, sueque magestatis auctoritate publici notarii per totam ipsius terram et dominacionem, qui premissis, una cum prenomiatis testibus, interfui, eaque et dicti domini nostri regis mandato scribi, feci et clausi, constat de rasis et correctis in lineis IIII, ubi corrigitur «nostri», VI<sup>o</sup> «dicti» et XXXVIII «necnon».

Dominus rex mandavit michi Petro Lazaro d'Exea, in cuius posse concessit et firmavit. In Itinerum XXVIII<sup>o</sup>, ff<sup>o</sup> CLXXXIII. Pro registrata».

[2.XI.1502] E fecha fe de la dicha provision de lugartenencia general de los dichos illustrissimos sennores principes ya dichos, dixieron que eran prestos y aparejados de jurar todo aquello que, segunt Fuero, jurar eran tenidos en poder del dicho Justicia de Aragon, e presentes los dichos dipputados del dicho regno e jurados de la dicha ciudat de Çaragoça qui presentes eran, [f. 56v] los quales en continent juraron, prestaron y fizieron el jurament infrascripto, en poder del dicho Justicia de Aragon, presentes los diputados y jurados e testimonios infrascriptos e otros del dicho regno e multi[t]ut de gentes copiosa, el tenor del qual es segunt se sigue:

«Nos Philipus et Joanna, Dei gracia principes Asturiarum et Gerunde, heredes regnorum Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, et cetera, archiduces Austrie, duçes Burgundie, et cetera, ac eciam duces Montisalbi, domini civitatis Valagari, gubernatores generales regnorum corone Aragonum, ut locutenentes generales in presenti Aragonum regno pro serenissimo et potentissimo rege patre et domino nostro colendissimo, promittimus in bona fide in posse magnifici Joannis de Lanuça, militis, serenissimi domini regis consilarii ac justicie Aragonum, presentibus supranominatis dipputatis regni

Aragonum et juratis dicte civitatis Cesarauguste, juramus super crucem Domini nostri Ihesu Christi et eius sacrosancta quatuor evangelia, coram nobis posita et per nos manualiter tacta, in bona fide et sine omni fraude et maginacione quacunq[ue] et eciam firmamus vobis prelati[s], religiosi[s], ducib[us], comittib[us], vicecomittib[us], varonib[us], mesnadariis, militib[us] et infançonib[us], çivib[us] et hominib[us] civitatum, villarum, comunitatum et locorum regni Aragonum, et eciam prelati[s], religiosi[s], baronib[us], mesnadaris, militib[us] et infançonib[us], civib[us] et hominib[us] villarum et locorum regni Valencie qui Forum Aragonum habent, presentib[us] et futuris, quod nos, ut locutenentes generales, et quilibet nostrum in propriis presonis (*sic*) custodiemus et observabimus et per [f. 57r] dicti domini regis et nostros officiales et alios quoscumq[ue] custodiri et observari mandavimus et faciemus inviolabiliter observari et custodiri Foros edictos in Curia generali, quam dominus rex Petrus, eximie recordacionis, abavus<sup>9</sup> dicti domini regis, celebravit in civitate Cesarauguste, anno Domini millesimo trecentesimo quadregesimo octavo. Necnon alios Foros, acta Curiarum et provisiones in Curis factas, et omnia privilegia donacionum et permutacionum et libertates universas per dominum Joannem, regem Aragonum, tunc locutenentem generalem felicis recordacionis domini regis Alfonsi, fratris dicti domini regis, factos, factas et facta et concessa. Et juramus alios Foros et observancias et alia privilegia et libertates, usus et consuetudines dicti regni Aragonum et locorum ipsius et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas, que et quas habetis et habere debetis. Et quod nos, ut locutenentes generales, et quilibet nostrum in propria vel in propriis personis vel per aliam interpositam personam vel alium seu alios pro nobis mandato nostro, nec alterius nostrum vel nomine nobis ratum habentibus absque cognitione iudiciaria et debita secundum Forum non occidemus nec extemabimus neque exiliabimus neque occidi, extemare neque exiliare mandavimus neque faciemus, nec captum vel captos aliquem vel aliquos contra privilegia, libertates, usus et consuetudines Aragonum, super fidancia de Directo oblata retinebimus nec retineri faciemus nunc nec aliquo tempore. Et vobis, hominib[us] Turoli et Albarrazini et aldearum vestrarum, servabimus et servari faciemus Foros vestros ac usus, consuetudines et privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas que vobis concessa sunt, et que habetis et habere debetis, cum sitis intra regnum Aragonum constituti, et non contraveniemus per nos nec per aliquam interpositam personam modo aliquo, sine causa. [f. 57v]

Item, juramus imperpetuum per nos et successores dicti domini regis quod moneta jaccense, quod nunch est in omni firmitate, maneat secundum quod nunch est, et currat firmiter per totam Aragoniam et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod a nobis nec a dicto domino rege nec ab heredibus vel successoribus dicti domini regis destruy nequeat vel mutari, minui vel augeri aut de novo cudi, insuper etiam firmamus, confirmamus et juramus estatutum et ordinacionem<sup>10</sup> perpetuo factam per illustrissimum dominum regem Jacobum, dive recordacionis, per quam idem dominus rex Jacobus estatuit, ordinavit, et sanxit quod regna Aragonum et Valencie et comitatus Barchinone, cum directo dominio et aliis quibuscumq[ue] juribus universis, que ad ipsum dominum tunch espectabant vel poterant spectare in regno Maioricarum et insulis ei adiacentibus et in comittatibus Rosselionis et Ceritanie Confluentis et Valspirei et in vicecomitatibus Hormelades et Carladesii, que per excelse memorie dominum regem Petrum ex iustis et debito fuerunt Corone Aragonum et sunt applicata et per ipsum dominum regem unita et alligata et etiam integriter reducta, prout ea dictus dominus rex nunch tenet, cum eorum juribus universis, dictis regnis Aragonum et Valencie et comittatuy Barchinone sint et maneant perpetuo unita et unum et sub uno solo eodemq[ue] domino atq[ue] dominio perseverent nec aliquod vel aliqua

9. *Escrito*: abbatis.

10. *Escrito*: ordinacionem.

ex eis ab alio vel ab alio vel aliis separentur, itaque quicumque sit rex Aragonum, idem etiam sit rex regnorum Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, Rossellionis et Ceritanie, ut hec et alia tam in dicto estatuto, privilegio ac ordinatione perpetua antefatti domini regis Jacobi, eius bulla plumbea comunitaque in alio privilegio dicti domini regis [f. 58r] facto de dicta reintegracione et nova unione Corone regie per dictum dominum regem facta, similiter bulla plumbea comunita, predicta et alia lacius et serius enarrantur.

Et nichilominus firmamus et juramus forum factum per felicis recordacionis dominum Martinum, regem Aragonum, super prohibicione sisarum et aliarum impositionum et omnia alia et singula in dicto foro contenta et quod nunquam ponemus neque inponemus sisas neque alias impositiones neque consenciamus neque licenciam dabimus de imponendo dictas sisas, impositiones neque alia in dic[t]o foro prohibita. Exceptamus tamen quod in supradictis non comprehendantur nec intelligantur aljame sarracenorum dicti domini regis, prout in dicto foro *De prohibicione sisarum* exceptantur. Insuper, motu nostro proprio et in favorem regii patrimonii per nos et omnes successores dicti domini regis in perpetuum laudamus et aprobamus dictam unionem dicto regno Aragonum et Corone regie per dictum dominum regem, ut regem, factam de dictis regnis Sicilie et Sardinie cum insulis eis adjacentibus, ut sint et maneant perpetuo unita dicto regno Aragonum et sub uno eodem domino atque dominio perseverent nec separentur a dicto regno Aragonum, itaque quicumque sit rex Aragonum, idem etiam sit rex Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac etiam comes Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, quam quidem unionem et incorporacionem per nos et successores dicti domini regis perpetuo et inviolabiliter teneri et observari firmamus, promittimus et juramus et etiam successores dicti domini regis in principio suorum regiminum jurare tenentur et volumus presentem unionem et incorporacionem comprehendi in dictis statutis, privilegiis et ordinationibus dictorum predecessorum dicti domini regis, seu dicta statuta, privilegia et ordinationes dictorum predecessorum dicti domini regis ad presentem unionem et incorporacionem extendi. Et etiam juramus servare contenta in foro novo edito in Curiis Calataiubi, sub rubrica: *De juramento vendicionum*. Et insuper juramus quod omni fraude et maginacionem semotis custodiamus observabimus et per officiales dicti domini regis et nostros et per quascunque alias personas observari faciemus contenta in foro novo edito in Curiis Calataiubi, sub rubrica: *De subsidis*, et decretum Consilii Constancie in dicto foro mencionatum et gratias, privilegia sive literas apostolicas in dicto foro specificatas et omnia et singula in eis contenta et que virtute harum suum executata et secuta et exsequuntur et executabuntur non solum qu[o]<sup>11</sup> ad reducciones et rethachaciones beneficiorum virtute dictarum gratiarum et privilegiorum factas, set etiam quo ad omnia alia in eis contenta, quem continent utilitatem et comodum cleri et dicti regni Aragonum, prout in dictis bullis et decreto continentur et signanter in dicto foro et subsidis in favorem dictorum privilegiorum et que contra predicta vel alia, in dicto foro contenta, et in aliqua parte eorum directe vel indirecte non venimus nec consenciamus nec procurabimus nec permittemus per personam aliquam publice nec occulte contraveniatur et, insuper, juramus quod nos et quilibet nostrum servabimus et servari contenta in foro noviter edito in Curiis Calataiubii, sub rubrica: de appellitum aliquem quem sciamus vel credamus non fore verum vel fore fictum non mandavimus nec mandari faciemus procedi ad capcionem persone alicuius, nec faciemus nec mandavimus fieri scitaciones ad comparendum personaliter quas sciamus vel credamus non fore veras vel fore fictas. Etiam promitti[m]us et juramus quod per nos nec per interpositam personam publice nec occulte, directe vel indirecte, non impetrabimus nec impetrari faciemus comissionem vel

11. *Escrito*: que ad.

rescriptum, vel aliam quamvis provisionem domini Pape, qui nunc est vel pro tempore erit vel cuiusvis iudiciis vel persone ecclesiastice per quam seu quod possit inquiri vel procedi contra aliquam personam dicti regni de vel pro crimine usurarum, et que si aliqua vel aliquod fuerint obtenta seu obtentum de eas, non utemur nec uti faciemus, ymo illas et illa, si eas et ea tenuerimus et ad manus et posse nostrum veniant, restituemus dipputatis dicti regni infra unum mensem, et quod per nos nec per interpositam personam directe vel indirecte non faciemus nec procuravimus quod inquisitiones fiant vel incepte prosequantur per iudices vel comissarios vel alios quosvis super criminibus usurarum, et que personas regni Aragonum vel aliquam earum non petemus nec procurabimus quod detur posito quod liberaliter daremus non accipiemus nec accipi faciemus pecuniam nec aliam quamcunque rem sub colore emolumentorum et obencionum, que causa dictorum processum dabuntur et quod directe vel indirecte non impetrabimus nec impetrari faciemus relexacionem vel absolucionem presentis juramenti.

Et ulterius juramus servare foros editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Calataiubii et omnia et singula in eis contenta et omnes alios foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines dicti regni et etiam juramus servare foros noviter editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Cesarauguste et omnia et singula in eis contenta. Et insuper juramus servare foros noviter editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Tirasone et omnia et singula in eis contenta».

Et prestado el dicho juramento, los dichos dipputados del regno de Aragon et jurados de la ciudat de Caragoça requirieron [f. 59v] por mi, dicho et infrascripto notario, regiente la scrivania de la Cort del dicho sennor Justicia de Aragon, de todas et cada unas cosas sobredichas ser fecho acto publico. El qual sea inserto en el registro de la Cort del dicho sennor justicia devidamente et segunt fuero.

Presentes testimonios fueron a las cosas sobredichas el noble don Diego Lopez Pacheco, marques de Villena, et el reverendo sennor don Pedro de Moncada, obispo de Taraçona, et el magnifico micer Alfonso de la Cavalleria, doctor en leyes, vicescanceller del rey nuestro sennor.

[3.XI.1502] Advenient dia jueves que se contava a tres dias del dicho mes de noviembre del dicho anno mil quinientos y dos, en la dicha sala mayor de las casas de la Diputacion del reyno de Aragon, estando el muy excelente sennor don Phelipe, principe, archiduque de Ajustria e duque de Burgunia, e lugarteniente general del rey nuestro sennor en el reyno de Aragon, assentado en su solio e kadira real e present micer Joan de Luna, jurista, lugarteniente de Justicia de Aragon, juge de la present Cort, fue plegada et ajustada la Cort e quatro bracos de aquella, en la qual fueron presentes los siguientes: